Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES acerca da utilização de  caminhão-pipa
para irrigação do campo de futebol “Nicolão”, considerando que o local dispõe de sistema de
irrigação automática instalado com recursos públicos.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Requeremos, na forma regimental, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, para que, por meio do setor competente, encaminhe a esta Casa de
Leis as seguintes informações relativas ao campo de futebol “Nicolão”:

1. O sistema de irrigação automática encontra-se em pleno funcionamento?

a) Em caso positivo, qual a justificativa para a utilização de caminhão-pipa na irrigação
do gramado?

b)  Em caso  negativo,  quais  os  motivos  para  a  paralisação  e  qual  a  previsão  para  o
restabelecimento de seu funcionamento?

2. Qual é o custo mensal destinado à manutenção do sistema de irrigação automática do
referido campo?

JUSTIFICATIVA:  Segundo relatos de munícipes,  é frequente a presença de caminhão-pipa
realizando a irrigação do campo de futebol “Nicolão”. Todavia, é de conhecimento público que,
recentemente,  foram  investidos  recursos  públicos  na  instalação  de  um  sistema  de  irrigação
automatizado para atender a essa finalidade.

Diante disso, este requerimento visa obter esclarecimentos junto ao setor competente quanto à
efetiva utilização do sistema instalado, às razões que justificam a adoção de caminhão-pipa e aos
custos de manutenção do sistema de irrigação,  garantindo,  assim,  a  devida  transparência  na
aplicação dos recursos públicos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de agosto de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
58

4/
20

25
  -

 P
ro

t.
28

83
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

7:
22

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4340-FDC5-4CD3-1C84

REQUERIMENTO Nº 584/2025

APROVADO
24ª Sessão Ordinária - 26/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
58

4/
20

25
  -

 P
ro

t.
28

83
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

7:
22

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4340-FDC5-4CD3-1C84

		2025-08-25T18:48:02+0000

		2025-08-25T19:06:43+0000

		2025-08-25T19:12:02+0000

		2025-08-25T19:20:05+0000

		2025-08-25T19:39:25+0000

		2025-08-25T19:47:35+0000

		2025-08-25T20:00:32+0000

		2025-08-25T20:02:49+0000

		2025-08-25T20:13:31+0000

		2025-08-25T20:15:49+0000